
Pagina 2/ 6

IL COMMISSAR IO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri dellO APRILE 20l 8)

Oggetto: DCR 483 del 03.08.2017 - Nucleo di Valutazione Regionale per l'esame
preliminare dei progetti di Edilizia Sanitaria in attuazione del piano decennale di cui
a ll'a rt. 20 legge 67/88 e del prog ramma AIDS di cui alla legge 135/1990 - Decadenza e
nomina componenti - Nomina del Presidente del Nucleo di Valutazione Regionale

IL COM1'V1ISSAR IO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale 18.02.2002, n. 6 e successive modificazioni;

VISTO il Rego lamento di Organizzaz ione degli Uffici e dei Servizi della Giunta
Regionale del 06.09.2002, n. l ;

VISTO l'art. 20 della legge 67/88 recante norme per il piano di investimenti in materia di
edilizia ospedal iera e il D.M. 20.08.1989 n. 321 riguardante i criteri genera li per
l'attuaz ione del medesimo piano;

VISTA la legge n. 492 del 04. 12.1993 recante disposizioni in materia di edilizia sanitaria
con la quale vengono trasferite direttamente alle regioni tutte le competenze in materia di
prosecuzione ed attuazione dei Programm i d'interventi ai sensi della normativa vigente;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n? 10824 del 23.12. 1993 con la quale è
stato istituito il Nucleo di Valutazione Regionale per l'esame prelim inare dei progetti ;

CONSIDERATO che la legge regionale n. Il del 25.03.1996 stabilisce che i progetti
esecutivi delle opere edilizie finanziate a norma della legge n. 67 de ll' 11.03.1988 e
del l' art. 2 della legge 135 del 05.03.199 0 esamin ati favorevolmente dal Nucleo di
Valut azione Regionale, non sono soggetti al parere del comitato tecnico consultivo
regionale;

VISTA la DGR 483 del 03/08 /20 17 che. considerata la necessità di migliorare. ottimizzare
e snellire le procedure di analisi e valutazione prelim inare dei progetti di Edilizia Sanitaria
e Tecnologie, definisce la nuova composizione delle figure professionali che compongono
il Nucleo di Valu tazione, prescrivendo l'esigenza di individuare all' intern o delle strutture
regionali i soggetti idone i a ricoprire i ruol i tecnici costituenti il Nucleo di Valutazione
stesso, secondo l'articolazione seguente:

il Direttore Regiona le della Direzione ora denominata "Di rezione Salute e
Politiche Sociali", con funzioni di Presidente;



Pagina 3 /6

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 A PRILE 2018)

- il Dirigente dell' Area ora denominata "Risorse Tecnologiche e Patrimonio",
afferente alla suddetta Direzione ;

- 2 esperti interni in edilizia sanitaria di cui almeno uno esperto anche in
tecnologie sanitarie e finanza pubblic a, da individuarsi nei profili tecnici in capo

all' Area "Risorse Tecnologiche e Patrimonio";
l esperto in edilizia sanitaria;
l esperto in ingegneria biomedica;
2 esperti in tecnologia ed impiantistica;
I esperto in organizzazione e tecnica ospedaliera;
l esperto in analisi costilbenefici;
I esperto in sistemi informativi, che parteciperà alle sedute nel corso

delle quali saranno esaminati i progetti riguardanti la materia;
I funzionario in servizio presso l'Area Risorse Tecnologiche e Patrimonio

della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali , con funzioni di segretario;

TENUTO CONTO del DCA U00257 del "Rettifica DCA n. U00368/2014 avente ad
oggetto "Attuazione Programmi Operativi 2013-2015 di cui al Decreto del Commissario ad
Acta n. U00247/20 14. Adozione del documento tecnico inerente: "Riorganizzazione della
rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari
della Regione Lazio";

TENUTO CONTO del DCA n. U00052 del 22/02/2017, avente ad oggetto : "Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiellivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di
riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale ";

PRESO ATTO che con DGR 458 del 15/07/2014 avente ad oggetto "Semplificazione del
sistema di autorizzazioni ali 'acquisto di attrezzature sanitarie ed informatiche da parte
delle Aziende Territoriali ed Ospedaliere del Lazio ai fini di snellimento ed ottimizzazione
delle procedure amministrative regionali", si è provveduto all'individuazione di un unico
atto di autorizzazione all'acquisto di attrezzature formalizzato nel parere favorevole
espresso dal Nucleo di Valutazione Regiona le per gli Investimenti in Sanità, avente
funzione unitaria di autorizzazione della Centrale Acqui sti - ai sensi della Declaratoria ex
Determinazione B03054/20 13 - e di parere tecnico favorevo le di LaiT - Lazio Innovazione
Tecnologica per i sistemi informativi - ai sensi dell' art. 23 della L. R. 2 del 27/02/2004 
per l' esperimento di gare di importo superiore a € 20.000.00, IVA esclusa:

PRESO ATTO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del IO aprile 20 I8 il Presidente
della Regione Lazio, Nicola Zingaretti, è stato nominato Commissario ad acta per la
prosecuzione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario e sono stati confermati
i contenuti del mandato commissariale già aftidato al Presidente pro-tempore della
Regione Lazio con deliberazione del Consiglio clei Ministri 23 aprile 20 IO come
rifonnulato con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2012 e ciel 2 1
marzo 20 13;

VISTA la D.G.R. n. 721 del 14 dicembre 20 15, di modifica del regolamento regiona le
6.12.2002, n. l, in part icolare del relativo allegato B, con la quale si dispone che all'i nterno
della riorganizzazione generale delle strutture della Giunta regionale avente decorrenza dal



Pagina 4 /6

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera de/ Consiglio dei Ministri de/IO APRILE 20/8)

IOgennai o 2016, si rende nece ssario procedere ad un' immediata istituzione della direzione
regionale Salute e politiche sociali e contestuale soppress ione della direzione regionale
Salute e integ razione sociosanitaria, al fine di garantire l' ottimale attuazione delle politiche
di welfare e l'implementazione di un sistema avanzato ed integrato di servizi territoriali e
di prossimità

TENUTO CONTO degli Atti di Organizzazione G02580 del 04/03/20 14 e G02023 del
10/03/2017, si è proceduto all'assunzione in serv izio de ll'ing. Lucrezia Le Rose per la
copertura dell 'incarico di Dirigente de ll' Area ora denom inata "Risorse Tec nologiche e
Patrimonio" afferente alla Direzione Regiona le "Salute e Politiche Sociali";

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta regionale del 14/12/2015 n. 723, con la quale
viene conferito l'incarico di Direttore regionale della Direzione "Salute e Pol itiche Sociali"
alla Dr. Vincenzo l'anelia;

TENUTO CONTO che con DCA U00462 del 26/ I0/20 17, sono stati nominati i nuov i
componenti del Nucleo di Valutazione Regionale tra cui il Dr. Vincenzo Panella, Direttore
Regionale de lla Direzione "Salute e Politiche Sociali" con funzioni di Presidente;

PRESO ATTO che , a seguito delle dimi ssioni del Commi ssario strao rdinario dell ' Azienda
ospedaliero-universitaria Policlinico Umberto I, il dotI. Vincenzo l' anelia, con decreto del
7 dicembre 2017 , n. T00 23 I , è stato nominato Dirett ore generale dell ' Azienda medesima ;

PRESO ATTO della con seguente nota del 7 dicembre 2017, n. 62640 I, con la quale il dotto
Vincenzo Panella, a seguito della nomina di cui sopra, ha rassegnato le proprie dimissioni
dall ' incar ico d i Diretto re de lla Direzio ne regionale Salute e Politiche sociali con
decorrenza dalla data di conferimento del nuovo incarico 1111 2/2017;

PRESO ATTO che il Pres idente del Nucleo di Va lutazione Regionale è da individuarsi nel
Direttore della Direzione Salute e Politiche Sociali a cui il Nucleo di Valu tazione
Regionale è incardinato;

VISTA la deliberazione di Giunta reg ionale del 11/12/2017 n. 837 che, al fine di garantire
il buon andamento e la continuità dell 'atti vità amministrativa de lla Direzione Regionale
Salute e Pol itiche socia li, e in part icolare delle att ività afferenti a l contenuto del mandato
commissariale concernente l'attuazione del vigente Piano di rient ro dai d isavanzi regionali
nel setto re sanitario nonché l' unitarict à de ll'a zione amministrati va , indi vidua ' nel
Segretario Generale pro tempore - vertice dell'apparato ammnistrativo con funzioni di
coordinamento, attuazione di piani, adoz ione di att i e provvedimenti amministrati vi e
direzione ai sensi della L.R. n. 6/2002 - il soggetto depu tato ad assic urare lo svo lgimento
dell' att ività e l'a ttuazione di piani e di programmi della Direzione Regionale Salute e
Polit iche socia li, attraverso l' adozione deg li atti e dei provvedimenti amministrati vi
necessari per il tempo strettamente necessar io alla concl usione de ll'attua le legislatura
regionale e comunque non oltre il 30 aprile 20 18;

TENUTO CONTO che la citata DGR 837/20 17 individua il Segretario Generale Andrea
Tardiola quale soggetto che svolge le funzioni del Direttore della Direzione Salute e
Politiche Social i pro tempore , con tempi e modalità riferite nella Delibera stessa;



Pagina 5 /6

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 APR1LE 2018)

PRESO ATTO che con DCA U0056 1 del 1911 2/2017 è stato nominato il Segretari o
Generale Andrea Tardiola qu ale Presidente del Nucleo di Valutazione Regionale;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 24/04/201 8 n. 200, con la qual e è stata
prorogata l'attribuzione al Segretario generale pro tempore del potere di ado zione degli atti
e dei provvedimenti amministrativi inerenti la direzione regionale Salute e Politiche
sociali, per il tempo strettamente necessario ad esperire l'iler procedurale final izzato al
co nferimento de ll ' incarico plurienna le de l nuovo Direttore Regionale e comu nque non
oltre il 30 giugno 2018;

VISTA la deliberazione di Giunta reg ionale del 21 marzo 2018, n. 170 "Modifiche al
regolamento regionale 6 settembre 2002, n. I , "Regolamento di Organ izzazione degli
Uffici e dei Servizi della Giunta regionale" e successive modificazioni e integrazi oni",
adottata dal Presidente della Regione con i poteri di cui all 'art. 45, comma 5, dello Statuto
della Regione Lazio, come ratificata con deliberazione di Giunta regionale del 6 apri le
20 18, n. 179, con la quale si è provveduto, tra l' alt ro, a effettuare una riorganizzazione
generale dell'assetto ammini strativo;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale de l 24 aprile 2018 , n. 203 "M odifiche al
regolamento reg ionale 6 settembre 2002, n. l , "Rego lamento di Organizzazione degli
Uffic i e dei Servi zi dell a Giunta regional e" e successive modificazioni e integrazioni", con
la quale si è provveduto, tra l'alt ro, a effettua re una ulteriore riorganizzazione generale
dell 'assett o ammini strativo con decorrenza dal l '' giugno 2018 ;

VISTA la deliberazione di Giunta regiona le de l l" giugno 20 18, n. 252 "Modifiche alla
del iberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 20 18", con la quale si è provveduto a
posticipare il termine previsto per le modifiche dell'assetto organizzativo de lle strutture
de lla Giunta regionale dal l ? giugno 20 18 al6 giugno 20 18;

PRESO ATTO che, nell'ambito del citato processo di ridefinizione dell 'assetto
amministrativo, si è provveduto, tra l'altro, a istituire la Direzione Regionale Salute e
Integrazione Soci osanitaria;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 271 co n la quale è
stato conferito l'incaric o di Direttore della Direzione regionale Salute e integrazione
soc iosani taria al dottoRenato Bott i;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 12 giugno 2018, n. 27 9 con la quale,
nelle more de lla sottoscrizione del contratto e della decorrenza del relativo incarico da
pane de l dotto Renato Botti , è stato conferito l'incarico Ad lnterim di Direttore della
Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria al dott o Valentino Maritini,
Direttore della Direzione regiona le per l'Inclusio ne Sociale;

RITENUTO OPPORTUNO pert anto, individuare quale Presidente del Nucleo ' di
Valutazione Regionale il dottoValentino Mantini , Direttore de lla Dire zione regionale per
l'Inclusione Sociale Direttore Ad Interim della Direzione regionale Salute e integrazione
sociosanitaria nelle more della sottosc rizione del contratto e della decorrenza del relativo



Pagina 6 /6

secuedetretoD. voo~d_2_tl_G_1 U_, 2018

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del lO APRILE 20/8)

incarico da parte del dottoRenato Botti, restando confermati i componenti del Nucleo di
Valutazione Regionale nominati con DCA U00462 del 26/10/2017

DECRETA

per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati ed approvati:

- di individuare quale Presidente del Nucleo di Valutazione Regionale il dotto Valentino
Mantini, Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale Direttore Ad Interim
della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria nelle more della
sottoscrizione del contratto e della decorrenza del relativo incarico da parte del dotto
Renato Botti, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale del 12 giugno 2018,
n. 279;

Restano confermati i componenti del Nucleo di Valutazione Regionale nominati con DCA
U00462 del 26/10/2017;

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdiziona le innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla
comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni
120 (centoventi).

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio
(8.U.R.L.).

IL COMMISSARIO A ACTA

)o<...__N,-i~ in retti




